Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO No.                   /2024

REQUEIRO à Mesa Diretora, na forma regimental, após ouvido o Colendo
plenário, que registre nos anais “MOÇÃO DE PROFUNDO PESAR” aos
familiares e amigos do Agricultor JURANDIR MENDES, irmão do Deputado
Branco Mendes, pelo seu falecimento ocorrido no dia 28 de maio do corrente,
aos 61 anos no Hospital Edson Ramalho na Cidade de João Pessoa-PB,
vítima de uma pancreatite e foi a óbito após uma parada cardiorrespiratória.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência à família do Agricultor
Jurandir Mendes, através do Gabinete do Deputado Estadual Branco Mendes,
na Assembleia Legislativa da Paraíba.

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

O agricultor Jurandir Mendes irmão do Deputado Estadual Branco Mendes
faleceu no dia 28 de maio de 2024, aos 61 anos, em decorrência de uma
pancreatite, e foi a óbito após uma parada cardiorrespiratória onde estava
internado no Hospital Edson Ramalho em João Pessoa.

O triste falecimento deixa lacuna que dificilmente será preenchida. Deixamos
aqui nossos sinceros sentimentos à família e aos amigos, pelo exemplo deste
grande cidadão que sempre representou Jurandir, para a comunidade de
Aguiar.

Em nome deste Parlamento e em caráter pessoal, expresso aos familiares e
amigos do Agricultor Jurandir Mendes, votos de pesar por sua partida,
rogando a Deus para que o acolha na Glória Celeste e dê o necessário
conforto aos corações daqueles que tiveram o privilégio de conviver com um
cidadão exemplar.

Sala das Sessões, 29 de maio de 2024

14.138